
OGGETTO: Completamento e ammodernamento dell’are PIP in particolare interventi rivolti alle reti 
di trasferimento dati, all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione dell’impianto di 
videosorveglianza nel Comune di Marigliano. C.I.G. 8038979754. Autorizzazione al subappalto di 
lavori appartenuti alla categoria OG11 alla ditta Elettrogesuele s.r.l. di Casalnuovo di napoli (Na) 

Si attesta che la presente determinazione non comporta alcun impegno di spesa. 
Il responsabile settore 

Responsabile del procedimento, ex lg. n.241/90:  

La presente determinazione è pubblicata all’Albo Pretorio Comunale per 15 giorni consecutivi dal  
16/12/2020 __. 
 

Il Messo Comunale 

 

 
CITTA’ DI MARIGLIANO 

(Città Metropolitana di Napoli) 

DETERMINAZIONE SETTORE III 
RESPONSABILE DEL SETTORE: ing. Andrea Ciccarelli 

Registro Generale n. 1150 del 16/12/2020   

Registro Settore n. 190 del 04/12/2020   

 

 
 

(     ) LIQUIDAZIONE                 ( ) IMPEGNO DI SPESA 
Riferimenti contabili: 
- Determina di impegno spesa n. 
- Numero di impegno: 

Riferimenti contabili: 
- 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 184 del T.U.E.L. 267/00 

Riferimenti normativi: 
- Articolo 151 comma 4 del T.U.E.L. 267/00 
- Articolo 183 del T.U.E.L 267/00 

Allegati: Allegati:  

(X ) DETERMINAZIONE PRIVA DI IMPEGNO 
 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
                                                                                                          Ing. Andrea Ciccarelli 

 
 
 
 

 

http://www.pdfcomplete.com/cms/dpl/tabid/111/Default.aspx?r=du2vH8r


IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
 

Premesso che: 
− con D.D. n. 317 del 27/11/2018 questo Ente è stato ammesso al finanziamento per l’importo di € 711.180,88 

per l’intervento di “Completamento e ammodernamento dell’are PIP in particolare interventi rivolti alle reti di 
trasferimento dati, all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione dell’impianto di 
videosorveglianza”; 

− con Determina R.S. n. 57 del 12/10/2018 è stato nominato RUP per le procedure l’Ing. Andrea Ciccarelli; 
− con Determina Settore III R.S. n. 41 del 28/05/2018 e successiva integrazione effettuata con determina R.S. n. 

58 del 15/07/2019 cono stati approvati gli atti di gara ed è stato affidato l’incarico alla SUA per le procedure di 
gara; 

− con Decreto Provveditoriale n 005 del 10/01/2020 trasmesso dalla SUA è stata formulata la proposta di 
aggiudicazione dei lavori di “Completamento e ammodernamento dell’are PIP in particolare interventi rivolti 
alle reti di trasferimento dati, all’efficientamento energetico della pubblica illuminazione dell’impianto di 
videosorveglianza” a favore dell’A.T.I. ETT Elettro Tecnica Tranese s.n.c. di perfetto Giovanni & c. 
(capogruppo) – Soc. Eredi Giuseppe Mercurio s.p.a. (mandante) con sede alla Via G. Battisti Travisani n. 3 – 
Trani (Bt) C.F./P.IVA 04847790724, che ha offerto il ribasso del 32,45%, corrispondente ad un importo 
complessivo di € 393.160,10 di cui € 371.660,10 per lavori ed € 21.500,00 per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso; 

−  con contratto Repertorio n 8641 del 19/6/20 l’Ing. Andrea Ciccarelli, nella spiegata qualità, in nome e per 
conto dell’Ente che rappresenta ha concesso all’A.T.I. “ETT Elettro Tecnica Tranese s.n.c. di Perfetti Giovanni 
& c. (capogruppo) – Soc. Eredi Giuseppe Mercuri s.p.a. (mandante) con sede alla Via G. Battisti Travisani n. 3 
– Trani (Bt) C.F./P.IVA 04847790724 l’appalto dei lavori di “Completamento e ammodernamento dell’are PIP 
in particolare interventi rivolti alle reti di trasferimento dati, all’efficientamento energetico della pubblica 
illuminazione dell’impianto di videosorveglianza” per l’importo di € 393.160,10 di cui € 371.660,10 per lavori 
ed € 21.500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso; 

 
Ritenuto che l’appaltatore in sede di offerta, ha dichiarato l’intenzione di subappaltare, nel rispetto e nei limiti 
previsti dall’art. 105 del D.Lgs. 50/2016 ed alle condizioni previste nel Capitolo Speciale d’Appalto i lavori 
appartenenti alla categoria OG11; 

 
Vista la richiesta del Sig. perfetto Giovanni nato a Portici (Na) il 02/05/1971 in qualità di legale rappresentante 
dell’ETT Elettro Tecnica Tranese s.n.c. di Perfetto Giovanni & c. con sede alla Via G. Battisti Travisani n. 3 – 
Trani (Bt) C.F./P.IVA 04847790724, conservata in atti, tesa ad ottenere l’autorizzazione a subappalto alla ditta 
ELETTROGESUELE srl con sede in Casalnuovo di Napoli (NA) alla Via Filichito – Contrada Canonica n. 1, le 
opere di istallazione impiantistica elettrica ed elettronica, nella misura del 30% sull’importo offerto e 
appartenenti alla categoria OG11;  

 
Atteso che la richiesta di cui sopra rientra a tutti gli effetti nella casistica del subappalto, così come codificata dal 
D. Lgs. 50/2016, non rilevandosi nel caso specifico le condizioni dettate dall’art. 105 comma 2 del D. leg. 
50/2016 e che pertanto la stazione appaltante, qualora ne ricorrono i presupposti, deve adottare un provvedimento 
autorizzatorio per consentire l’esercizio del medesimo, constatando che altrimenti, al trascorrere del trentesimo 
giorno dalla richiesta, si perfezionerebbe il silenzio assenso;  

 
Preso atto che, secondo quanto disposto dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2016, il subappalto in oggetto rientra nel 
limite complessivo del 30% dell’impianto dei lavori affidati; 

 
Considerato inoltre che l’appaltatore ha dichiarato: 
− l’insussistenza di rapporti di controllo o collegamento con l’impresa subappaltatrice, ai sensi dell’art. 2359 del 

codice civile; 
− di aver favorevolmente verificato l’identità tecnico professionale dell’impresa subappaltatrice, ai sensi e per gli 

effetti dell’art. 90, comma 9 del D. lgs. 81/2008 e s.m.i., con le modalità di cui all’allegato XVII; 
− che verranno praticati per le prestazioni affidate in subappalto gli stessi prezzi unitari dell’aggiudicazione, con 

ribasso non superiore al 32,45%; 

http://www.pdfcomplete.com/cms/dpl/tabid/111/Default.aspx?r=du2vH8r


− che saranno corrisposti all’impresa subappaltatrice gli oneri della sicurezza relativi alle prestazioni affidate in 
subappalto, senza alcun ribasso; 

 
Verificato pertanto che la richiesta presentata dell’impresa Società ETT Elettro Tecnica Tranese s.n.c. è legittima 
e conforme ai disposti di cui all’art. 105 del D. lgs. 50/2016; 

 
Dato atto che la ditta subappaltatrice è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art. 80 del D. lgs. 
50/2016, come da dichiarazione conservata in atti; 

 
Precisato che si è proceduto alla verifica, in capo al soggetto subappaltatore, dell’assolvimento degli obblighi in 
materia di contributi previdenziali ed assistenziali, come da documentazione (DURC) conservata in atti; 

 
Rilavato quindi che ricorrono tutte le condizioni per l’autorizzazione, rappresentabile in un provvedimento 
espresso, a seguito di una puntuale istruttoria della pratica; 

 
Precisato che: 
− ai sensi dell’art. 105 del D. lgs. 50/2016, l’appaltatore di opere pubbliche è responsabile in solido con il 

subappaltatore dell’osservazione integrale da parte di questi delle norme relative al trattamento economico e 
normativo stabilito dai contratti collettivi nazionali e territoriali in vigore per il settore e per la zona nella quale 
si svolgono i lavori; 

− l’appaltatore e, per uso tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere a questa stazione appaltante prima 
dell’inizio dei lavori la documentazione di avvenuta denuncia agli enti previdenziali, inclusa la cassa edile, 
assicurativi ed antinfortunistici, nonché copia del piano delle misure di sicurezza fisica dei lavoratori, di cui al 
comma 7 del medesimo decreto; 

− l’appaltatore e, per suo tramite, le imprese subappaltatrici devono trasmettere periodicamente a questa 
amministrazione copia dei versamenti contributivi, previdenziali, assicurativi nonché di quelli dovuti agli 
organismi paritecnici previsti dalla contrattazione collettiva; 

 
Visti: 
− il D. Lgs. n. 267/2000; 
− il D. Lgs. n. 50/2016; 
− lo statuto comunale; 
− il regolamento comunale di contabilità; 
   

DETERMINA 
 

1. di dare atto che quanto specificato in premessa è parte integrante del dispositivo del presente atto; 
2. di autorizzare la società ETT Elettro Tecnica Tranese s.n.c. di Perfetti Giovanni & c. con sede alla Via G. 

Battisti Travisani n. 3 – Trani (Bt) C.F./P.IVA 04847790724, aggiudicataria dei lavori in oggetto, a 
subappaltare alla ditta ELETTROGESUELE srl con sede in Casalnuovo di napoli (Na) in via Filichito – 
Contrada Canonica n. 1 – C.F: 02031270610 – P.IVA: 03567811215 le lavorazioni appartenenti alla categoria 
OG11 per un importo di € 111.498,03 incluso oneri per la sicurezza in misura del 2% oltre IVA come per 
legge; 

3. di precisare che dovranno essere osservate tutte le disposizioni previste dall’art. 105 del D. Lgs. 50/2016; 
4. di notiziare della presente determinazione entrambe le ditte interessate dal presente provvedimento, nonché la 

Direzione Lavori e il Coordinatore per la Sicurezza, ciascuno in ordine alle proprie competenze e 
responsabilità connesse al presente atto; 

5. di ribadire tutti gli obblighi per l’appaltatore ed il subappaltatore in materia di previdenza, assicurazione ed 
antinfortunistica, nonché in materia di sicurezza fisica dei lavoratori; 

6. di precisare che il CIG attribuito alla presente commessa, trattandosi di subappalto, è il medesimo ricavato in 
origine per l’appalto dell’intervento principale affidato alla società ETT Elettro Tecnica Tranese s.n.c. di 
Perfetti Giovanni & c. con sede alla Via G. Battisti Travisani n. 3 – Trani (Bt) C.F./P.IVA 04847790724, 
come sopra indicato, ossia. 8038979754; 

7. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’articolo 147 bis, 
comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

http://www.pdfcomplete.com/cms/dpl/tabid/111/Default.aspx?r=du2vH8r


legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

8. di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 4° 
comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 
dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale 
conoscenza; 

9. di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012 
della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 
presente procedimento; 

10. di dare atto che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, saranno 
assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013; 

11. di trasmettere il presente atto al Settore Segreteria Generale per la pubblicazione all’Albo pretorio online. 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
             Ing. Andrea Ciccarelli           

http://www.pdfcomplete.com/cms/dpl/tabid/111/Default.aspx?r=du2vH8r

